
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 мая 2019 г. № 745 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ, 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 

АДМИНИСТРАЦИЕЙ, ОРГАНАМИ АДМИНИСТРАЦИИ 
ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ С ЭЛЕМЕНТАМИ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО И МЕЖУРОВНЕВОГО 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и в целях 
повышения эффективности предоставления муниципальных услуг в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края, администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Перечень государственных муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией, органами администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края с элементами межведомственного и 
межуровневого взаимодействия. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края: 

от 18 января 2012 г. № 51 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, 
предоставляемых органами администрации Изобильненского муниципального 
района Ставропольского края с элементами межведомственного и межуровневого 
взаимодействия»; 

от 05 ноября 2013 г. № 2118 «О внесении изменений в Перечень 
муниципальных услуг, предоставляемых органами администрации 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края с элементами 
межведомственного и межуровневого взаимодействия, утвержденный 
постановлением администрации Изобильненского муниципального района 
Ставропольского края от 18 января 2012 г. № 51». 

3. Отделу по информационной политике администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Форостянова В.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И. КОЗЛОВ 

consultantplus://offline/ref=E3ACEE312AD7E93A15FCD87E0DD42C99A7333E571B280912283F4FCC3AFF86FCEE0D83137D405CAE06DF9ED41BN4FFP


Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 20 мая 2019 г. № 745 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ, ОРГАНАМИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ С ЭЛЕМЕНТАМИ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО И МЕЖУРОВНЕВОГО 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной 

муниципальной услуги 

Наименова
ние 

органов и 
отделов, 

предостав
ляющих 

государств
енную 

муниципал
ьную 

услугу 

Перечень документов для 
получения услуг по 

межведомственному и 
межуровневому 
взаимодействию 

Наименование 
органа (организации), 

в распоряжении 
которых находятся 

документы 
(информация) 

1 2 3 4 5 

1 Предоставление мер 
социальной поддержки по 
оплате жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан в соответствии с 
Законом Российской 
Федерации от 15 мая 
1991 года № 1244-1 «О 
социальной защите 
граждан, подвергшихся 
воздействию радиации 
вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС», 
федеральными законами 
от 24 ноября 1995 года № 
181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в 
Российской Федерации», 
от 12 января 1995 года № 
5-ФЗ «О ветеранах», от 
26 ноября 1998 года № 
175-ФЗ «О социальной 
защите граждан 
Российской Федерации, 
подвергшихся 
воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 

управлени
е труда и 
социально
й защиты 
населения 
администр
ации 
Изобильне
нского 
городского 
округа 
Ставропол
ьского края 
(далее 
УТиСЗН), 
отдел 
социально-
правовых 
гарантий 
администр
ации 
Изобильне
нского 
городского 
округа 
Ставропол
ьского края 
(далее - 

сведения о 
предоставляемых заявителю 
жилищных и (или) 
коммунальных услугах, а 
также об отсутствии или 
наличии у заявителя 
задолженности по оплате 
жилищных и (или) 
коммунальных услуг, копия 
соглашения о погашении 
задолженности по оплате 
жилого помещения и (или) 
коммунальных услуг, а также 
сведения о выполнении 
условий этого соглашения (в 
случае если у гражданина 
имеется такая 
задолженность и заключено 
соответствующее 
соглашение) 

организации 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

страховой номер 
индивидуального лицевого 
счета застрахованного лица 

клиентская служба 
(на правах отдела) в 
Изобильненском 
районе УПФР по 
Новоалександровско
му району 
Ставропольского 
края 

garantf1://85213.0/
garantf1://10064504.0/
garantf1://10064504.0/
garantf1://10003548.0/
garantf1://10003548.0/
garantf1://79742.0/
garantf1://79742.0/


году на производственном 
объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча», от 
10 января 2002 года № 2-
ФЗ «О социальных 
гарантиях гражданам, 
подвергшимся 
радиационному 
воздействию вследствие 
ядерных испытаний на 
Семипалатинском 
полигоне 

отдел 
социально-
правовых 
гарантий) 
 

сведения о неполучении 
гражданином и (или) лицами, 
указанными им в заявлении, 
мер социальной поддержки 
по оплате жилого помещения 
и (или) коммунальных услуг 
(в случае если такое 
основание для получения 
мер социальной поддержки 
по оплате жилого помещения 
и (или) коммунальных услуг 
указано гражданином в 
заявлении) 

государственный 
орган, 
государственное 
учреждение 
Ставропольского 
края или 
государственное 
унитарное 
предприятие 
Ставропольского 
края, 
уполномоченное на 
предоставление мер 
социальной 
поддержки по оплате 
жилых помещений и 
(или) коммунальных 
услуг в органе 
соцзащиты, на 
территории которого 
гражданин имеет 
(имел) регистрацию 
по месту жительства 
на территории 
Ставропольского 
края 

выписка из Единого 
государственного реестра 
прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним о 
правах на жилое помещение 

Федеральная служба 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии филиал 
ФГБУ «ФКП 
Росреестра» по 
Ставропольскому 
краю 

сведения о лицах, 
зарегистрированных в жилом 
помещении совместно с 
заявителем 

ОВМ ОМВД России 
по Изобильненскому 
району 

2 Принятие решения о 
предоставлении 
компенсации расходов на 
уплату взноса на 
капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме 
отдельным категориям 
граждан в соответствии с 
Законом Ставропольского 
края от 28 июня 2013 г. № 
57-кз «Об организации 
проведения капитального 
ремонта общего 
имущества в 
многоквартирных домах, 
расположенных на 
территории 
Ставропольского края» и 
ее предоставление 

УТиСЗН,  
отдел 
социально-
правовых 
гарантий 
 

страховой номер 
индивидуального лицевого 
счета застрахованного лица 

клиентская служба 
(на правах отдела) в 
Изобильненском 
районе УПФР по 
Новоалександровско
му району 
Ставропольского 
края 

выписка из Единого 
государственного реестра 
прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним о 
правах на жилое помещение 

Федеральная служба 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии филиал 
ФГБУ «ФКП 
Росреестра» по 
Ставропольскому 
краю 

сведения, подтверждающие 
неполучение им или 
прекращение 
предоставления ему 
компенсации, 
предусмотренной Законом 
Ставропольского края «Об 
организации проведения 
капитального ремонта 

орган соцзащиты, на 
территории которого 
заявитель имел 
регистрацию по месту 
жительства или 
регистрацию по месту 
пребывания на 
территории 
Ставропольского 

garantf1://12025351.0/
garantf1://12025351.0/
garantf1://70282672.1000/
garantf1://70282672.1000/


общего имущества в 
многоквартирных домах, 
расположенных на 
территории Ставропольского 
края», либо мер социальной 
поддержки, включающих 
компенсацию по уплате 
взноса на капитальный 
ремонт, установленных 
законодательством 
Российской Федерации или 
законодательством 
Ставропольского края 

края 

сведения, подтверждающие 
неполучение заявителем или 
прекращение 
предоставления ему, мер 
социальной поддержки, 
включающих компенсацию 
по уплате взноса на 
капитальный ремонт, 
установленных 
законодательством 
Российской Федерации или 
законодательством субъекта 
Российской Федерации 

государственный 
орган или орган 
местного 
самоуправления за 
пределами 
Ставропольского 
края, на которые 
возложены 
полномочия по 
предоставлению мер 
социальной 
поддержки по оплате 
жилого помещения и 
коммунальных услуг 

сведения, подтверждающие 
отсутствие у заявителя 
задолженности по уплате 
взноса 

некоммерческая 
организация 
Ставропольского 
края «Фонд 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
многоквартирных 
домов» 

3 Осуществление 
ежегодной денежной 
выплаты лицам, 
награжденным нагрудным 
знаком «Почетный донор 
России», «Почетный 
донор СССР», в 
соответствии с 
Федеральным законом от 
20 июля 2012 года N 125-
ФЗ "О донорстве крови и 
ее компонентов» 
 

УТиСЗН,  
отдел 
социально-
правовых 
гарантий 

сведения о размерах 
установленных ежегодных 
денежных выплат 

уполномоченные 
органы по прежнему 
месту жительства 
(пребывания, 
фактического 
проживания)  

4 Назначение и 
осуществление 
ежемесячной денежной 
выплаты лицам, 
удостоенным звания 
"Ветеран труда 
Ставропольского края" 

УТиСЗН, 
отдел 
социально-
правовых 
гарантий 
 

сведения о прекращении 
ЕДВ для лиц, получавших 
меры социальной поддержки 
по иным основаниям, 
установленным 
федеральным 
законодательством или 
законодательством субъекта 
Российской Федерации 

органы, 
осуществляющие 
указанные выплаты 

сведения об имеющемся у 
заявителя удостоверении 
ветерана труда 
Ставропольского края 

орган соцзащиты, 
выдавший это 
удостоверение, или 
орган соцзащиты, в 
которым это 
удостоверение было 
представлено ранее 

consultantplus://offline/ref=0698C581194941ACDE1800A659D27068F679D0161252E8F67127544E34X1e8I


сведения о прекращении 
заявителю ЕДВ 

орган соцзащиты по 
предыдущему месту 
жительства или месту 
пребывания 
заявителя 

5 Осуществление приема 
заявлений и документов, 
необходимых для 
присвоения звания 
"Ветеран труда 
Ставропольского края", и 
формирование списков 
лиц, претендующих на 
присвоение звания 
"Ветеран труда 
Ставропольского края" 

УТиСЗН,  
отдел 
социально-
правовых 
гарантий 
 

справка о наличии 
(отсутствии) судимости у 
гражданина, претендующего 
на присвоение звания 

главное управление 
Министерства 
внутренних дел 
Российской 
Федерации по 
Ставропольскому 
краю 

6 Назначение и 
осуществление 
ежемесячной денежной 
выплаты ветеранам 
труда, лицам, 
награжденным медалью 
«Герой труда 
Ставрополья», и лицам, 
проработавшим в тылу в 
период с 22 июня 1941 
года по 9 мая 1945 года 
не менее шести месяцев, 
исключая период работы 
на временно 
оккупированных 
территориях СССР, либо 
награжденным орденами 
или медалями СССР за 
самоотверженный труд в 
период Великой 
Отечественной войны, в 
соответствии с Законом 
Ставропольского края от 
7 декабря 2004 г. № 103-
кз «О мерах социальной 
поддержки ветеранов» 
 

УТиСЗН,  
отдел 
социально-
правовых 
гарантий 
 

сведения о прекращении 
ЕДВ, для лиц, получающих 
(получавших) меры 
социальной поддержки по 
иным основаниям, 
установленные 
федеральным 
законодательством или 
законодательством субъекта 
Российской Федерации 

органы, 
осуществляющие 
указанные выплаты 

сведения о праве на 
страховую пенсию по 
старости в соответствии 
Федеральным законом «О 
страховых пенсиях» 

клиентская служба 
(на правах отдела) в 
Изобильненском 
районе УПФР по 
Новоалександровско
му району 
Ставропольского 
края 

сведения об имеющемся у 
заявителя удостоверении, в 
случае, если оно выдавалось 
органом соцзащиты на 
территории Ставропольского 
края 

орган соцзащиты, 
выдавший это 
удостоверение 

сведения о прекращении 
заявителю Ежемесячной 
Денежной Выплаты 

орган соцзащиты по 
предыдущему месту 
жительства или месту 
пребывания 
заявителя 

7 Назначение и 
осуществление 
ежемесячной денежной 
выплаты 
реабилитированным 
лицам и лицам, 
признанным 
пострадавшими от 
политических репрессий, 
в соответствии с Законом 
Ставропольского края от 
7 декабря 2004 г. N 100-кз 
"О мерах социальной 
поддержки жертв 
политических репрессий» 

УТиСЗН,  
отдел 
социально-
правовых 
гарантий 
 

сведения о получении 
Ежемесячной Денежной 
Выплаты, установленной 
федеральным 
законодательством 

клиентская служба 
(на правах отдела) в 
Изобильненском 
районе по УПФР по 
Новоалександровско
му району 
Ставропольского 
края 

сведения об имеющемся у 
заявителя свидетельства, 
подтверждающего право 
заявителя на меры 
социальной поддержки 

орган соцзащиты, 
выдавший это 
свидетельство, 
подтверждающее 
право заявителя на 
меры социальной 
поддержки, или орган 
соцзащиты, в 
который это 
свидетельство было 
представлено ранее 

сведения о произведенной орган соцзащиты, по 

consultantplus://offline/ref=ECBF31EAB6B1886D07F10498A56FE01B8B4D59DF1287280707D6A0824B6Cc8G
consultantplus://offline/ref=0698C581194941ACDE181EAB4FBE2E62F07B86191550E3A32A7B52196B4815F8DBX9e8I


заявителю Ежемесячной 
Денежной Выплаты 

предыдущему месту 
жительства или месту 
пребывания 

8 Назначение и 
осуществление 
ежемесячной денежной 
выплаты супруге 
(супругу), не вступившей 
(не вступившему) в 
повторный брак, а также 
родителям ветерана 
боевых действий из числа 
военнослужащих и лиц, 
указанных в подпунктах 1- 
4 пункта 1 статьи 3 
Федерального закона «О 
ветеранах», погибшего 
при исполнении 
обязанностей военной 
службы» 

УТиСЗН,  
отдел 
социально-
правовых 
гарантий 
 

справка о гибели военный комиссариат 
Изобильненского и 
Труновского районов 
Ставропольского 
края; 
отдел Управления 
федеральной службы 
безопасности по 
Ставропольскому 
краю в г. Изобильном 

9 Осуществление 
назначения и выплаты 
ежемесячной доплаты к 
пенсии гражданам, 
ставшим инвалидами 
вследствие ранения, 
контузии, увечья или 
заболевания, полученных 
при исполнении 
обязанностей военной 
службы в районах боевых 
действий в периоды, 
указанные в Федеральном 
законе от 12 января 1995 
года № 5-ФЗ «О 
ветеранах», при 
прохождении ими военной 
службы по призыву в 
качестве солдат, 
матросов, сержантов и 
старшин, не получающим 
страховую пенсию по 
старости» 

УТиСЗН,  
отдел 
социально-
правовых 
гарантий 

сведения о получении 
ранения, контузии, увечья 
или заболевания при 
исполнении обязанностей 
военной службы в районах 
боевых действий в периоды, 
указанные в Федеральном 
законе «О ветеранах», при 
прохождении военной 
службы по призыву в 
качестве солдата, матроса, 
сержанта или старшины 

военный комиссариат 
Изобильненского и 
Труновского районов 
Ставропольского 
края: 
отдел Управления 
федеральной службы 
безопасности по 
Ставропольскому 
краю в г. Изобильном 

сведения о получении (не 
получении) страховой пенсии 
по старости 

клиентская служба 
(на правах отдела) в 
Изобильненском 
районе ГУ-УПФР по 
Новоалександровско
му району 
Ставропольского 
края 

10 Назначение компенсации 
стоимости проезда по 
социальной 
необходимости на 
автомобильном 
транспорте общего 
пользования (кроме 
такси) по маршрутам 
межмуниципального 
сообщения в 
Ставропольском крае для 
отдельных категорий 
граждан, проживающих на 
территории 
Ставропольского края, 
оказание мер социальной 
поддержки которых 
относится к ведению 
Российской Федерации и 
Ставропольского края» 

УТиСЗН,  
отдел 
социально-
правовых 
гарантий 

справка о пребывании 
заявителя в государственном 
бюджетном учреждении 
социального обслуживания 
населения «Краевой 
социально-оздоровительный 
центр «Кавказ» 

ГБУСО ЦСОН по 
месту жительства 

11 Назначение и выплата 
пособия на ребенка  

УТиСЗН справка о неполучении 
опекуном (попечителем) 

органы опеки и 
попечительства 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107866;fld=134;dst=100325
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107866;fld=134;dst=100029


денежных средств на 
содержание ребенка в 
соответствии с Законом 
Ставропольского края "О 
размере и порядке выплаты 
денежных средств на 
содержание ребенка опекуну 
(попечителю)" 

УТиСЗН справка с места жительства 
(пребывания) родителя 
(усыновителя, опекуна, 
попечителя) о совместном 
его проживании с ребенком 

орган местного 
самоуправления 

УТиСЗН  справка органа 
государственной службы 
занятости населения по 
месту жительства родителя 
(усыновителя) о признании 
его безработным и размере 
получаемого им пособия по 
безработице (для родителя 
(усыновителя), признанного в 
установленном порядке 
безработным) 

орган 
государственной 
службы занятости 
населения 

УТиСЗН сообщение органов 
внутренних дел о том, что в 
месячный срок место 
нахождения разыскиваемого 
должника не установлено 

территориальный 
орган министерства 
внутренних дел 
Российской 
Федерации  

УТиСЗН справка из соответствующего 
учреждения о месте 
нахождения у них должника 
(отбывает наказание, 
находится под стражей, на 
принудительном лечении, 
направлен для прохождения 
судебно-медицинской 
экспертизы) и об отсутствии 
у него заработка, 
достаточного для 
исполнения судебного 
приказа, исполнительного 
листа, выданного на 
основании судебного акта, 
или нотариально 
удостоверенного соглашения 
об уплате алиментов 

учреждения УФСИН 

УТиСЗН справка подразделения 
Федеральной службы 
судебных приставов о 
причинах неисполнения 
должником судебного 
приказа, исполнительного 
листа, выданного на 
основании судебного акта, 
или нотариально 
удостоверенного соглашения 
об уплате алиментов 

федеральная служба 
судебных приставов 

УТиСЗН справка из территориального 
органа Министерства 
внутренних дел Российской 
Федерации по вопросам 
миграции о выезде 
гражданина на постоянное 
жительство за границу, а 

территориальный 
орган министерства 
внутренних дел 
Российской 
Федерации по 
вопросам миграции 

http://internet.garant.ru/document?id=27011613&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=10064333&sub=3


также сообщение 
Министерства юстиции 
Российской Федерации о 
неисполнении судебного 
приказа, исполнительного 
листа, выданное на 
основании судебного акта, 
или нотариально 
удостоверенного соглашения 
об уплате алиментов в 
случае проживания должника 
в иностранном государстве, с 
которым у Российской 
Федерации заключен 
договор о правовой помощи 

УТиСЗН сообщение подразделения 
Федеральной службы 
судебных приставов о том, 
что место нахождения 
разыскиваемого должника не 
установлено 

федеральная служба 
судебных приставов 

УТиСЗН справка из военного 
комиссариата о призыве 
отца ребенка на военную 
службу либо из воинской 
части о прохождении отцом 
ребенка военной службы по 
призыву 

отделы военного 
комиссариата 

УТиСЗН справка о всех видах пенсий 
(кроме надбавок, 
установленных к пенсии по 
уходу за пенсионером), 
компенсационных выплатах 
и ежемесячных доплатах к 
пенсиям 

территориальный 
орган Пенсионного 
фонда Российской 
Федерации  

УТиСЗН справка о пособии по 
безработице, а также 
стипендия, получаемая 
безработным в период 
прохождения 
профессионального 
обучения и получения 
дополнительного 
профессионального 
образования по 
направлению органов 
государственной службы 
занятости населения 

орган 
государственной 
службы занятости 
населения 

УТиСЗН справка о денежных 
выплатах, установленных 
отдельным категориям 
граждан в качестве меры 
социальной поддержки в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации, 
законодательством 
Ставропольского края, а 
также нормативными 
правовыми актами органов 
местного самоуправления 
муниципальных районов, 
городских округов 
Ставропольского края, за 
исключением 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

http://internet.garant.ru/document?id=80687&sub=0


предоставляемых 
единовременно 

УТиСЗН справка о размере 
ежемесячного пособия на 
ребенка военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка органа социальной 
защиты населения по месту 
жительства (пребывания) 
другого родителя 
(усыновителя) о неполучении 
им пособия на ребенка (в 
случае раздельного 
проживания родителей 
(усыновителей) 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка органа социальной 
защиты населения по 
прежнему месту жительства 
(пребывания) родителя 
(усыновителя, опекуна, 
попечителя) о прекращении 
выплаты пособия на ребенка 
(при перемене места 
жительства родителя 
(усыновителя, опекуна, 
попечителя) 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

12 Назначение и выплата 
ежемесячной денежной 
выплаты нуждающимся в 
поддержке семьям, 
назначаемой в случае 
рождения в них после 31 
декабря 2012 года 
третьего ребенка или 
последующих детей до 
достижения ребенком 
возраста трех лет  

УТиСЗН справка о составе семьи, 
выданная управляющей 
жилищно-эксплуатационной 
организацией, на балансе 
которой находится жилой 
дом, либо органом местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
Ставропольского края, с 
указанием даты регистрации 
по месту жительства на 
территории Ставропольского 
края каждого члена семьи 

орган местного 
самоуправления 

УТиСЗН справка о всех видах пенсий 
(кроме надбавок, 
установленных к пенсии по 
уходу за пенсионером), 
компенсационных выплатах 
и ежемесячных доплатах к 
пенсиям 

территориальный 
орган Пенсионного 
фонда Российской 
Федерации  

УТиСЗН справка о пособии по 
безработице, а также 
стипендия, получаемая 
безработным в период 
прохождения 
профессионального 
обучения и получения 
дополнительного 
профессионального 
образования по 
направлению органов 
государственной службы 
занятости населения 

орган 
государственной 
службы занятости 
населения 

УТиСЗН справка о денежных 
выплатах, установленных 
отдельным категориям 
граждан в качестве меры 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 



социальной поддержки в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации, 
законодательством 
Ставропольского края, а 
также нормативными 
правовыми актами органов 
местного самоуправления 
муниципальных районов, 
городских округов 
Ставропольского края, за 
исключением 
предоставляемых 
единовременно 

УТиСЗН справка о размере 
ежемесячного пособия на 
ребенка военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка, выданная 
уполномоченным органом по 
прежнему месту жительства 
(месту пребывания) 
заявителя, о неполучении 
ежемесячной денежной 
выплаты (при перемене 
места жительства заявителя 
на территории 
Ставропольского края) 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка, выданная 
уполномоченным органом по 
прежнему месту жительства 
(месту пребывания) 
заявителя, о прекращении 
ежемесячной денежной 
выплаты (при перемене 
места жительства заявителя 
на территории 
Ставропольского края) 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

13 Назначение и выплата 
ежемесячной денежной 
компенсации на каждого 
ребенка в возрасте до 18 
лет многодетным семьям  

УТиСЗН справка с места жительства 
(пребывания) о совместном 
проживании детей с 
заявителем 

орган местного 
самоуправления 

УТиСЗН справка органа местного 
самоуправления края по 
месту жительства 
(пребывания) другого 
родителя, опекуна 
(попечителя) либо приемного 
родителя о неполучении 
ежемесячной денежной 
компенсации (в случае 
раздельного проживания 
родителей, опекунов 
(попечителей) либо 
приемных родителей на 
территории Ставропольского 
края) 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка органа местного 
самоуправления края по 
прежнему месту жительства 
(пребывания) родителя, 
опекуна (попечителя) либо 
приемного родителя о 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

http://internet.garant.ru/document?id=80687&sub=0


прекращении выплаты 
ежемесячной денежной 
компенсации (при перемене 
места жительства 
родителей, опекунов 
(попечителей) либо 
приемных родителей на 
территории Ставропольского 
края) 

14 Назначение и выплата 
ежегодной денежной 
компенсации 
многодетным семьям на 
каждого из детей не 
старше восемнадцати 
лет, обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях, на 
приобретение комплекта 
школьной одежды, 
спортивной одежды, 
обуви и школьных 
письменных 
принадлежностей  

УТиСЗН справка с места жительства 
о совместном проживании 
детей с заявителем 

орган местного 
самоуправления 

УТиСЗН справка уполномоченного 
органа по месту жительства 
(пребывания) другого 
родителя, опекуна 
(попечителя) либо приемного 
родителя о неполучении 
ежегодной денежной 
компенсации (в случае 
раздельного проживания их 
на территории 
Ставропольского края 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка уполномоченного 
органа по прежнему месту 
жительства (пребывания) 
родителя, опекуна 
(попечителя) либо приемного 
родителя о невыплате 
ежегодной денежной 
компенсации (при перемене 
места жительства 
(пребывания) родителей, 
опекунов (попечителей) либо 
приемных родителей на 
территории Ставропольского 
края) 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

15 Назначение и выплата 
пособия по беременности 
и родам  

УТиСЗН справка из органов 
государственной службы 
занятости населения о 
признании безработной 

орган 
государственной 
службы занятости 
населения 

УТиСЗН справка из органа 
социальной защиты 
населения по месту 
жительства о том, что 
пособие не назначалось и не 
выплачивалось в случае 
обращения по месту 
фактического проживания 
либо по месту пребывания 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

16 Назначение и выплата 
единовременного пособия 
при рождении ребенка  

УТиСЗН справка с места жительства 
о совместном проживании 
ребенка с одним из 
родителей 

орган местного 
самоуправления 

УТиСЗН справка о том, что пособие 
не назначалось и не 
выплачивалось в случае 
обращения по месту 
фактического проживания 
либо по месту пребывания 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка с места жительства 
другого родителя о том, что 
пособие не назначалось 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка об отсутствии 
регистрации в 

территориальный 
орган Фонда 



территориальных органах 
Фонда социального 
страхования Российской 
Федерации в качестве 
страхователя и о 
неполучении 
единовременного пособия 
при рождении ребенка за 
счет средств обязательного 
социального страхования 
для физических лиц, 
осуществляющих 
деятельность в качестве 
индивидуальных 
предпринимателей, 
адвокатов, нотариусов, иных 
физических лиц, 
профессиональная 
деятельность которых в 
соответствии с 
федеральными законами 
подлежит государственной 
регистрации и (или) 
лицензированию 

социального 
страхования 
Российской 
Федерации 

17 Назначение и выплата 
ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком  

УТиСЗН справка с места жительства 
о совместном проживании 
ребенка с одним из 
родителей 

орган местного 
самоуправления 

УТиСЗН справка по месту жительства 
отца, матери ребенка о 
неполучении ежемесячного 
пособия по уходу за 
ребенком 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка об отсутствии 
регистрации в 
территориальных органах 
Фонда социального 
страхования Российской 
Федерации в качестве 
страхователя и о 
неполучении ежемесячного 
пособия по уходу за 
ребенком за счет средств 
обязательного социального 
страхования 

территориальный 
орган Фонда 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации 

УТиСЗН справка о невыплате 
пособия по безработице 

орган 
государственной 
службы занятости 
населения 

УТиСЗН справка о том, что пособие 
не назначалось и не 
выплачивалось в случае 
обращения по месту 
фактического проживания 
либо по месту пребывания 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка из органов 
социальной защиты 
населения по месту 
жительства (а в случае 
проживания по другому 
адресу - и по месту 
фактического проживания) о 
периоде выплаты 
ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 



18 Назначение 
единовременного пособия 
беременной жене 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву  

УТиСЗН справка из о прохождении 
мужем военной службы по 
призыву (с указанием срока 
службы) военного 
комиссариата по месту 
призыва 

военные 
комиссариаты  

УТиСЗН справка из о прохождении 
отцом ребенка военной 
службы по призыву (с 
указанием срока службы) 
военного комиссариата по 
месту призыва 

военные 
комиссариаты  

19 Назначение ежемесячной 
выплаты в связи с 
рождением 
(усыновлением) первого 
ребенка  

УТиСЗН страховой номер 
индивидуального лицевого 
счета застрахованного лица 
в системе обязательного 
пенсионного страхования 
Российской Федерации 

территориальный 
орган Пенсионного 
фонда Российской 
Федерации  

УТиСЗН сведения о наличии факта 
лишения (не лишения) 
родительских прав в 
отношении ребенка, в связи 
с рождением (усыновлением) 
которого возникло право на 
получение ежемесячной 
выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) 
первого 

территориальный 
орган ЗАГС 

УТиСЗН сведения о пособиях и 
выплатах заявителю (члену 
семьи заявителя) в 
соответствии с 
нормативными правовыми 
актами Российской 
Федерации, нормативными 
актами субъектов 
Российской Федерации в 
качестве мер социальной 
поддержки 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН сведения о получении 
пенсии, компенсационных 
выплат дополнительного 
ежемесячного обеспечения 
пенсионера 

территориальный 
орган Пенсионного 
фонда Российской 
Федерации  

УТиСЗН справка (сведения) о 
выплате пособия по 
безработице (материальной 
помощи и иных выплат) 
безработным гражданам 

орган 
государственной 
службы занятости 
населения 

УТиСЗН справка (сведения) о 
выплате о стипендии и 
материальной помощи, 
выплачиваемой гражданам в 
период прохождения 
профессионального 
обучения или получения 
дополнительного 
профессионального 
образования по 
направлению органов 
службы занятости 

орган 
государственной 
службы занятости 
населения 

УТиСЗН справка (сведения) о 
выплате безработным 
гражданам, принимающим 
участие в общественных 

орган 
государственной 
службы занятости 
населения 



работах, и безработным 
гражданам, особо 
нуждающимся в социальной 
защите, в период их участия 
во временных работах, а 
также о выплате 
несовершеннолетним 
гражданам в возрасте от 14 
до 18 лет в период их 
участия во временных 
работах) 

УТиСЗН сведения о получении 
пособия по временной 
нетрудоспособности, 
пособия по беременности и 
родам, а также 
единовременного пособия 
женщинам, вставшим на учет 
в медицинских организациях 
в ранние сроки 
беременности, за счет 
средств Фонда социального 
страхования Российской 
Федерации 

территориальный 
орган Фонда 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации 

УТиСЗН сведения о ежемесячных 
страховых выплатах по 
обязательному социальному 
страхованию от несчастных 
случаев на производстве и 
профессиональных 
заболеваний 

территориальный 
орган Фонда 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации 

УТиСЗН справка о призыве родителя 
(супруга родителя) на 
военную службу 

военные 
комиссариаты  

УТиСЗН сведения о наличии факта 
принятия (непринятия) 
решения об отмене 
усыновления ребенка, в 
связи с рождением 
(усыновлением) которого 
возникло право на получение 
ежемесячной выплаты в 
связи с рождением 
(усыновлением) первого 
ребенка 

территориальный 
орган ЗАГС 

УТиСЗН сведения о наличии факта 
ограничения родительских 
прав родительских прав в 
отношении ребенка, в связи 
с рождением (усыновлением) 
которого возникло право на 
получение ежемесячной 
выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) 
первого ребенка 

территориальный 
орган ЗАГС 

УТиСЗН сведения о наличии факта 
нахождения на полном 
государственном 
обеспечении ребенка, в 
связи с рождением 
(усыновлением) которого 
возникло право на получение 
ежемесячной выплаты в 
связи с рождением 
(усыновлением) первого 

 



ребенка 

20 Назначение и выплата 
пособия на ребенка  

УТиСЗН справка по прежнему месту 
жительства (пребывания) 
заявителя о прекращении 
ежемесячной выплаты в 
связи с рождением 
(усыновлением) первого 
ребенка (при перемене 
места жительства родителя 
(усыновителя) 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка, выданная 
уполномоченным органом по 
прежнему месту жительства 
(месту пребывания) 
заявителя, о неполучении 
ежемесячной выплаты в 
связи с рождением 
(усыновлением) первого 
ребенка (при перемене 
места жительства родителя 
(усыновителя) 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка, выданная 
уполномоченным органом по 
прежнему месту жительства 
(месту пребывания) второго 
родителя, о неполучении 
ежемесячной выплаты в 
связи с рождением 
(усыновлением) первого 
ребенка (при перемене 
места жительства родителя 
(усыновителя) 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

УТиСЗН справка по прежнему месту 
жительства (пребывания) 
второго родителя о 
прекращении ежемесячной 
выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) 
первого ребенка (при 
перемене места жительства 
родителя (усыновителя) 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 

21 Признание малоимущими 
семей или малоимущими 
одиноко проживающих 
граждан 

отдел 
социально
й помощи 
и 
поддержки 
населения 
УТиСЗН 

справка о выплаченных 
суммах пенсии и (или) иных 
выплат; 

территориальный 
орган Пенсионного 
фонда Российской 
Федерации 

  справка о регистрации 
гражданина в качестве 
безработного и получении 
пособия по безработице; 

государственное 
казенное учреждение 
«Центр занятости 
населения 
Изобильненского 
района» 

   документы об имуществе, 
принадлежащем заявителю 
(его семье) на праве 
собственности 

федеральная служба 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии Филиал 
ФГБУ «ФКП 
Росреестра» по 
Ставропольскому 
краю 

22 Оказание 
государственной 
социальной помощи 
малоимущим семьям и 
малоимущим одиноко 

отдел 
социально
й помощи 
и 
поддержки 

справка о выплаченных 
суммах пенсии и (или) иных 
выплат 

территориальный 
орган Пенсионного 
фонда Российской 
Федерации 

 справка о регистрации государственное 



проживающим гражданам населения 
УТиСЗН 
 

гражданина в качестве 
безработного и получении 
пособия по безработице 

казенное учреждение 
«Центр занятости 
населения 
Изобильненского 
района» 

   справка о составе семьи 
заявителя на дату 
обращения (с указанием 
даты рождения каждого 
члена семьи и степени 
родства (свойства) 

территориальные 
управления 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского 
края 

   документы об имуществе, 
принадлежащем заявителю 
(его семье) на праве 
собственности 

федеральная служба 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии - 
филиал ФГБУ «ФКП 
Росреестра» по 
Ставропольскому 
краю 

   справка органа соцзащиты 
по прежнему месту 
жительства заявителя о 
неполучении 
государственной социальной 
помощи (при перемене места 
жительства в пределах 
Ставропольского края в 
течение календарного года) 

органы социальной 
защиты 

23 Оказание 
государственной 
социальной помощи на 
основании социального 
контракта малоимущим 
семьям и малоимущим 
одиноко проживающим 
гражданам 

отдел 
социально
й помощи 
и 
поддержки 
населения 
УТиСЗН  

справка о выплаченных 
суммах пенсии и (или) иных 
выплат 

территориальный 
орган Пенсионного 
фонда Российской 
Федерации 

 справка о регистрации 
гражданина в качестве 
безработного и получении 
пособия по безработице 

государственное 
казенное учреждение 
«Центр занятости 
населения 
Изобильненского 
района» 

   справка о составе семьи 
заявителя на дату 
обращения (с указанием 
даты рождения каждого 
члена семьи и степени 
родства (свойства) 

территориальные 
управления 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского 
края 

   документы об имуществе, 
принадлежащем заявителю 
(его семье) на праве 
собственности 

федеральная служба 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии - 
филиал ФГБУ «ФКП 
Росреестра» по 
Ставропольскому 
краю 

   справка органа соцзащиты 
по прежнему месту 
жительства заявителя о 
неполучении 
государственной социальной 
помощи (при перемене места 
жительства в пределах 
Ставропольского края в 
течение календарного года) 

органы социальной 
защиты 

24 Назначение и выплата 
ежегодного социального 

отдел 
социально

справка о выплаченных 
суммах пенсии и (или) иных 

территориальный 
орган Пенсионного 



пособия на проезд 
студентам» 

й помощи 
и 
поддержки 
населения 
УТиСЗН 

выплат; фонда Российской 
Федерации 

 справка о регистрации 
гражданина в качестве 
безработного и получении 
пособия по безработице 

государственное 
казенное учреждение 
«Центр занятости 
населения 
Изобильненского 
района» 

   справка о составе семьи 
заявителя на дату 
обращения (с указанием 
даты рождения каждого 
члена семьи и степени 
родства (свойства) 

территориальные 
управления 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского 
края 

   документы об имуществе, 
принадлежащем заявителю 
(его семье) на праве 
собственности 

федеральная служба 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии - 
филиал ФГБУ «ФКП 
Росреестра» по 
Ставропольскому 
краю 

   справка о выплаченных 
суммах социальных выплат, 
выдаваемая органом 
соцзащиты по месту 
жительства заявителя (в 
случае его обращения за 
пособием на проезд 
студентам в орган 
соцзащиты по месту 
пребывания) 

органы социальной 
защиты 

25 Назначение и выплата 
социального пособия на 
погребение 

отдел 
социально
й помощи 
и 
поддержки 
населения 
УТиСЗН 

  

26 Принятие решений о 
предоставлении субсидий 
на оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг 
гражданам в соответствии 
со статьей 159 
Жилищного Кодекса 
Российской Федерации, а 
также их предоставление 
 

отдел 
назначени
я и 
выплаты 
жилищных 
субсидий 
УТиСЗН 
 

копии документов, 
подтверждающих правовые 
основания владения и 
пользования заявителем 
жилым помещением, в 
котором он зарегистрирован 
по месту постоянного 
жительства,- в случае, если 
заявитель является 
нанимателем жилого 
помещения по договору 
найма в частном жилищном 
фонде, членом жилищного, 
жилищно-строительного 
кооператива или иного 
специализированного 
потребительского 
кооператива 

федеральная служба 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии - 
филиал ФГБУ «ФКП 
Росреестра» по 
Ставропольскому 
краю 

  отдел 
назначени
я и 
выплаты 
жилищных 
субсидий 
УТиСЗН 

документы или их копии, 
содержащие сведения о 
платежах за жилое 
помещение и коммунальные 
услуги, начисленных за 
последний перед подачей 
заявления о предоставлении 

ООО «Газпром 
межрегионгаз 
Ставрополь» 

ФГУП СК 
«Крайтеплоэнерго» 

Изобильненский 
филиал 



 субсидии месяц, и о наличии 
(об отсутствии) 
задолженности по оплате 
жилого помещения и 
коммунальных услуг 

ФГУП СК 
«Ставрополькрайвод
оканал»- «Западный 
ПТП 
Изобильненское» 

Изобильненский 
участок 
Новотроицкого 
межрайонного 
отделения ПАО 
«Ставропольэнергосб
ыт» 

ФГУП СК 
«Ставрополькоммунэ
лектро» 
«Энергосбыт» 

ООО 
«Севкавплатеж» 

ЗАО 
«Ставропольские 
коммунальные 
системы» 

филиал ПАО «ОГК-
2» Ставропольская 
ГРЭС 

МУП ЖКХ пос. 
Рыздвяного 

ООО «Ритм-2» 
ООО УК «Ритм-2» 
ООО «Эко-Сити» 
Северокавказский 

филиал ООО 
«Газпромэнерго» 

ОАО «Тищенское» 
или жилищно-

эксплуатационные 
предприятия по месту 
жительства (ТСН, 
ТСЖ, УК) 

  отдел 
назначени
я и 
выплаты 
жилищных 
субсидий 
УТиСЗН 
 

копии документов, 
удостоверяющих 
принадлежность заявителя 
и членов его семьи к 
гражданству Российской 
Федерации; 

документы, содержащие 
сведения о лицах, 
зарегистрированных 
совместно с заявителем по 
месту его постоянного 
жительства 

Управление 
федеральной 
миграционной 
службы по 
Ставропольскому 
краю 

  отдел 
назначени
я и 
выплаты 
жилищных 
субсидий 
УТиСЗН 
 

копии документов, 
подтверждающих правовые 
основания отнесения лиц, 
проживающих совместно с 
заявителем по месту 
постоянного жительства, к 
членам его семьи 

Управление записи 
актов гражданского 
состояния 
Ставропольского 
края 

  отдел 
назначени
я и 
выплаты 
жилищных 
субсидий 

документы, подтверждающие 
право заявителя и (или) 
членов его семьи на льготы, 
меры социальной поддержки 
и компенсации по оплате 
жилого помещения и 

органы по труду и 
социальной защите 
населения 



УТиСЗН 
 

коммунальных услуг. - 
справка о денежных 
выплатах, установленных  
отдельным категориям 
граждан в качестве меры 
социальной поддержки в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации, 
законодательством 
Ставропольского края, 
Российской Федерации, а 
также нормативными 
правовыми актами органов 
местного самоуправления 
городских округов 
Ставропольского края, за 
исключением 
предоставляемых  
единовременно) 

  отдел 
назначени
я и 
выплаты 
жилищных 
субсидий 
УТиСЗН 
 

документы, подтверждающие 
доходы заявителя и членов 
его семьи, учитываемые при 
решении вопроса о 
предоставлении субсидии. 
Для граждан, имеющих 
статус безработных - 
справка, подтверждающая 
все виды выплат пособий по 
безработице или отсутствие 
выплаты, а также стипендия, 
получаемая безработным в 
период профессионального 
обучения и переобучения) 

государственное 
казенное учреждение 
«Центр занятости 
населения 
Изобильненского 
района» 

  отдел 
назначени
я и 
выплаты 
жилищных 
субсидий 
УТиСЗН 

справка о всех видах пенсий, 
компенсационных выплат и 
дополнительных доплат к 
пенсиям 

территориальный 
орган Пенсионного 
фонда Российской 
Федерации  

  отдел 
назначени
я и 
выплаты 
жилищных 
субсидий 
УТиСЗН 

справка о размере 
ежемесячного пособия на 
ребенка 

органы по труду и 
социальной защите 
населения  

  отдел 
назначени
я и 
выплаты 
жилищных 
субсидий 
УТиСЗН 

справка о суммах 
полученных (удержанных) 
алиментов 

структурное 
подразделение 
Управления 
федеральной службы 
судебных приставов 
по Ставропольскому 
краю 

27 Предоставление 
информации, прием 
документов органами 
опеки и попечительства 
от лиц, желающих 
установить опеку 
(попечительство) над 
совершеннолетними 
лицами, признанными в 
установленном законом 

отдел 
социальног
о развития 
и туризма 
администр
ации 
Изобильне
нского 
городского 
округа 

справка «О соответствии 
(несоответствии) 
государственным санитарно-
эпидемиологическим 
правилам и нормативам» 

территориальный 
отдел Управления 
Федеральной службы 
по надзору в сфере 
защиты прав 
потребителей и 
благополучия 
человека по 
Ставропольскому 
краю в 



порядке 
недееспособными 
(ограниченно 
дееспособными) 

Ставропол
ьского края 

Изобильненском 
районе 

 справка «Об отсутствии 
сведений о судимости» 

Главное управление 
Министерства 
внутренних дел 
России по 
Ставропольскому 
краю 

  справка «О наличии 
неснятой или непогашенной 
судимости 

Главное управление 
Министерства 
внутренних дел 
России по 
Ставропольскому 
краю 

   справка «О выплаченных 
суммах» 
 

государственное 
учреждение - 
Управление 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации по 
Изобильненскому 
району 
Ставропольского 
края 

   выписка о наличии или 
отсутствии недвижимого 
имущества недееспособного 
(ограниченно дееспособного) 
гражданина 
 

Управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю (Единый 
государственный 
реестр прав на 
недвижимое 
имущество и сделок с 
ним) 

   заключение органов опеки и 
попечительства об 
отсутствии фактов 
ненадлежащего обращения 
близкого родственника, 
выразившего желание стать 
опекуном, с 
совершеннолетним 
подопечным в период до 
достижения им возраста 18 
лет 

отдел образования 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского 
края 

28 Прием документов и 
оформление       согласия 
наймодателя на обмен 
жилыми помещениями 
муниципального 
жилищного фонда 

отдел по 
работе с 
территори
ями 
администр
ации 
Изобильне
нского 
городского 
округа 
Ставропол
ьского края 
 

выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости об основных 
характеристиках и 
зарегистрированных правах 
на объект недвижимости (на 
приватизируемое жилое 
помещение) или 
уведомление об отсутствии в 
Едином государственном 
реестре недвижимости 
запрашиваемых сведений 

федеральная служба 
государственной 
регистрации кадастра 
и картографии 
федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения 
«Федеральная 
кадастровая палата 
Федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии» 

29 Предоставление жилых 
помещений 

отдел по 
работе с 

выписка из Единого 
государственного реестре 

федеральная служба 
государственной 



муниципального 
жилищного фонда 
малоимущим гражданам, 
признанным 
нуждающимися в жилых 
помещениях, 
предоставляемых по 
договорам социального 
найма 

территори
ями 
администр
ации 
Изобильне
нского 
городского 
округа 
Ставропол
ьского края 

недвижимости о правах 
отдельного лица на 
имевшиеся (имеющиеся) у 
него объекты недвижимости 
или уведомление об 
отсутствии в Единого 
государственного реестре 
недвижимости 
запрашиваемых сведений; 

выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости об основных 
характеристиках и 
зарегистрированных правах 
на объект недвижимости (на 
приватизируемое жилое 
помещение) или 
уведомление об отсутствии в 
Едином государственном 
реестре недвижимости 
запрашиваемых сведений; 

"Кадастровый паспорт 
здания, сооружения, объекта 
незавершенного 
строительства, помещения 

регистрации кадастра 
и картографии 
федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения 
«Федеральная 
кадастровая палата 
Федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии» 

30 Приватизация жилых 
помещений в 
муниципальном 
жилищном фонде, 
занимаемых гражданами 
на условиях социального 
найма 

отдел по 
работе с 
территори
ями 
администр
ации 
Изобильне
нского 
городского 
округа 
Ставропол
ьского края 

выписка из Единого 
государственного реестре 
недвижимости о правах 
отдельного лица на 
имевшиеся (имеющиеся) у 
него объекты недвижимости 
или уведомление об 
отсутствии в Единого 
государственного реестре 
недвижимости 
запрашиваемых сведений; 

выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости об основных 
характеристиках и 
зарегистрированных правах 
на объект недвижимости (на 
приватизируемое жилое 
помещение) или 
уведомление об отсутствии в 
Едином государственном 
реестре недвижимости 
запрашиваемых сведений; 

"Кадастровый паспорт 
здания, сооружения, объекта 
незавершенного 
строительства, помещения" 

федеральная служба 
государственной 
регистрации кадастра 
и картографии 
федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения 
«Федеральная 
кадастровая палата 
Федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии» 

31 Признание молодых 
семей нуждающимися в 
жилых помещениях 

отдел по 
работе с 
территори
ями 
администр
ации 
Изобильне
нского 
городского 
округа 
Ставропол
ьского края 
 

выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости об основных 
характеристиках и 
зарегистрированных правах 
на объект недвижимости (на 
приватизируемое жилое 
помещение) или 
уведомление об отсутствии в 
Единого государственного 
реестре недвижимости 
запрашиваемых сведений 

федеральная служба 
государственной 
регистрации кадастра 
и картографии 
федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения 
«Федеральная 
кадастровая палата 
Федеральной службы 
государственной 
регистрации, 



кадастра и 
картографии» 

32 Постановка на учет 
граждан, имеющих трех и 
более детей, на учет в 
целях предоставления 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности на 
территории 
муниципального 
образования 
 

отдел по 
работе с 
территори
ями 
администр
ации 
Изобильне
нского 
городского 
округа 
Ставропол
ьского края 

выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости об основных 
характеристиках и 
зарегистрированных правах 
на объект недвижимости (на 
приватизируемое жилое 
помещение) или 
уведомление об отсутствии в 
Единого государственного 
реестре недвижимости 
запрашиваемых сведений 

федеральная служба 
государственной 
регистрации кадастра 
и картографии 
федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения 
«Федеральная 
кадастровая палата 
Федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии» 

33 Признание граждан 
малоимущими в целях 
предоставления им по 
договорам социального 
найма жилых помещений 
муниципального 
жилищного фонда 

отдел по 
работе с 
территори
ями 
администр
ации 
Изобильне
нского 
городского 
округа 
Ставропол
ьского края 
 

выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости об основных 
характеристиках и 
зарегистрированных правах 
на объект недвижимости (на 
приватизируемое жилое 
помещение) или 
уведомление об отсутствии в 
Единого государственного 
реестре недвижимости 
запрашиваемых сведений 

федеральная служба 
государственной 
регистрации кадастра 
и картографии 
федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения 
«Федеральная 
кадастровая палата 
Федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии» 

34 Принятие граждан на учет 
в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, 
предоставляемых по 
договору социального 
найма 

отдел по 
работе с 
территори
ями 
администр
ации 
Изобильне
нского 
городского 
округа 
Ставропол
ьского края 

выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости об основных 
характеристиках и 
зарегистрированных правах 
на объект недвижимости (на 
приватизируемое жилое 
помещение) или 
уведомление об отсутствии в 
Единого государственного 
реестре недвижимости 
запрашиваемых сведений 
 

федеральная служба 
государственной 
регистрации кадастра 
и картографии 
федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения 
«Федеральная 
кадастровая палата 
Федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии» 

35 Предоставление 
сведений, документов и 
материалов, 
содержащихся в 
государственной 
информационной системе 
обеспечения 
градостроительной 
деятельности 

предостав
ление 
муниципал
ьных услуг 
осуществл
яется 
администр
ацией 
Изобильне
нского 
городского 
округа 
Ставропол
ьского 
края, 
ответствен
ным за 
непосредс

выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

36 Выдача разрешения на 
строительство 

выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 



  твенное 
предостав
ление 
услуг 
является 
отдел 
имуществе
нных и 
земельных 
отношений 
администр
ации 
Изобильне
нского 
городского 
округа 
Ставропол
ьского края 

выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

37 Выдача разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию 
 

выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  заключение органа 
государственного 
строительного надзора 

управление 
Ставропольского 
края по 
строительному и 
жилищному надзору 

38 Выдача разрешения на 
установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций  

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 

   выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

39 Заключение договора на 
установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции на 
земельном участке, 
здании или ином 
недвижимом имуществе, 
находящимся в 
муниципальной 
собственности 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

40 Выдача 
градостроительного плана 
земельного участка 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 

   выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 



   технические условия 
подключения 
(технологического 
присоединения) объекта 
капитального строительства 
к сетям инженерно-
технического обеспечения 

ресурсоснабжающие 
организации 
Изобильненского 
района 
Ставропольского 
края 

41 Принятие решения о 
подготовке документации 
по планировке территории 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

Межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

   выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

42 Утверждение 
документации по 
планировке территории 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

   выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

43 Предоставление 
разрешения на условно 
разрешенный вид 
использования 
земельного участка и 
(или) объекта 
капитального 
строительства 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

Межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

44 Предоставление 
разрешения на 
отклонение от 
предельных параметров 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

45 Направление 
уведомления о 
соответствии 
(несоответствии) 
построенных или 
реконструированных 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 



объекта индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома 
требованиям 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности 
 

Ставропольскому 
краю 

46 Направление 
уведомления о 
соответствии 
(несоответствии) 
указанных в уведомлении 
о планируемых 
строительстве или 
реконструкции объекта 
индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома 
параметров объекта 
индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома 
установленным 
параметрам и 
допустимости (и (или) 
недопустимости) 
размещения объекта 
индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома на 
земельном участке 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

47 Предоставление решения 
о согласовании 
архитектурно-
градостроительного 
облика объекта  
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

48 Согласование 
переустройства и (или) 
перепланировки 
помещения в 
многоквартирном доме, 
выдача документа, 
подтверждающего 
принятие решения о 
согласовании или об 
отказе в согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки 
помещения в 
многоквартирном доме 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

Межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

49 Выдача акта приемочной 
комиссии о завершении 
переустройства и (или) 
перепланировки 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 



помещения в 
многоквартирном доме 

юридических лиц 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

50 Перевод жилого 
помещения в нежилое 
помещение или нежилого 
помещения в жилое 
помещение, выдача 
документа, 
подтверждающего 
принятие 
соответствующего 
решения о переводе или 
об отказе в переводе 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

51 Признание садового дома 
жилым домом и жилого 
дома садовым домом 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

   выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 

52 Заключение договоров об 
инвестиционной 
деятельности в 
отношении объектов 
недвижимого имущества, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 
образования 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

53 Согласование 
местоположения границ 
земельных участков, 
образованных из земель 
или земельных участков, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности или 
смежных с ними 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

54 Утверждение схемы 
расположения земельного 
участка или земельных 
участков на кадастровом 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 



плане территории кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

   выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

55 Присвоение и 
аннулирование адреса 
объекту адресации  

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

   выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 

56 Продажа земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности без 
проведения торгов  

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

57 Предоставление 
земельного участка в 
собственность бесплатно 
в случаях, установленных 
законодательством 
Российской Федерации 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

58 Предоставление 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, 
отдельным категориям 
граждан в собственность 
бесплатно в соответствии 
с законодательством 
Ставропольского края 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

59 Предоставление 
земельного участка, 
находящегося в 
государственной или 
муниципальной 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 



собственности, 
гражданину или 
юридическому лицу в 
собственность бесплатно 
на основании решения 
уполномоченного органа 
 

картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

60 Предоставление в 
собственность земельных 
участков гражданам, 
имеющим трех и более 
детей 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

61 Предоставление 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, в аренду 
без проведения торгов 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

62 Предоставление 
земельного участка, 
находящегося в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, в 
постоянное (бессрочное) 
пользование 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

63 Предоставление 
земельного участка, 
находящегося в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, в 
безвозмездное 
пользование 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

64 Предварительное 
согласование 
предоставления 
земельного участка 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 



картографии по 
Ставропольскому 
краю 

   выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

65 Принятие решения об 
установлении сервитута в 
отношении земельного 
участка 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

66 Заключение соглашения о 
перераспределении 
земель и (или) земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, и 
земельных участков, 
находящихся в частной 
собственности 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

67 Выдача разрешения на 
использование земель 
или земельного участка, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, без 
предоставления 
земельных участков и 
установления публичного 
сервитута 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

68 Принятие решения о 
прекращении права 
постоянного 
(бессрочного) 
пользования земельным 
участком или права 
пожизненного 
наследуемого владения 
земельным участком на 
основании заявления 
правообладателя об 
отказе от права 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

69 Выдача документа, 
подтверждающего 
проведение основных 
работ по строительству 
(реконструкции) объекта 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 



индивидуального 
жилищного 
строительства, 
осуществляемому с 
привлечением средств 
материнского (семейного) 
капитала 
 

картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 

70 Принятие решения об 
отнесении земельного 
участка к землям 
определенной категории 
земель в зависимости от 
цели использования, для 
которой он 
предоставлялся 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

71 Перевод земель или 
земельных участков в 
составе таких земель из 
одной категории в другую 
(за исключением земель 
сельскохозяйственного 
назначения) 
 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 
 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

72 Установление 
соответствия между 
существующим видом 
разрешенного 
использования 
земельного участка и 
видом разрешенного 
использования 
земельного участка, 
установленным 
классификатором видов 
разрешенного 
использования земельных 
участков 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 

73 Предоставление 
земельных участков, 
образованных из 
земельного участка, 
предоставленного до дня 
вступления в силу 
Федерального закона «О 
введении в действие 
Земельного кодекса 
Российской Федерации» 
для ведения садоводства, 
огородничества или 
дачного хозяйства 
некоммерческой 
организации, созданной 
до 1 января 2019 года для 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости  
 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 
 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 



ведения садоводства, 
огородничества или 
дачного хозяйства, либо 
иной организации, при 
которой была создана или 
организована такая 
некоммерческая 
организация 

74 Предоставление в аренду 
земельных участков для 
индивидуального 
жилищного строительства 
гражданам, имеющим 
трех и более детей 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

управление 
федеральной службы 
государственной 
регистрации, 
кадастра и 
картографии по 
Ставропольскому 
краю 

  выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России № 4 по 
Ставропольскому 
краю 
 

   сведения о наличии 
земельных участков, 
предназначенных для 
индивидуального жилищного 
строительства или ведения 
личного подсобного 
хозяйства, находящихся в 
собственности 
Ставропольского края 

министерство 
имущественных 
отношений 
Ставропольского 
края 
 

   справка об отсутствии факта 
лишения гражданина, 
имеющего трех и более 
детей, родительских прав 
или отмены усыновления в 
отношении детей, 
учитываемых при 
возникновении права аренды 
на земельный участок 

отдел образования 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского 
края 
 

   справка об отсутствии 
вступившего в силу 
обвинительного приговора 
суда о совершении 
гражданином, имеющим трех 
и более детей, в отношении 
своего (своих) ребенка 
(детей) умышленного 
преступления 

отдел МВД России по 
Изобильненскому 
городскому округу 
 

75 Предоставление 
муниципального 
имущества во временное 
владение и пользование 
гражданам и юридическим 
лицам 

 выписка из Единого 
государственного реестра 
индивидуальных 
предпринимателей или 
юридических лиц 

межрайонная ИФНС 
России по 
Ставропольскому 
краю 
 

 


